
COMUNE DI SANTA SEVERINA
Provincia di Crotone

ORIGINALE COPIA

AREA AMMINISTRATIVA

Determinazione del Responsabile

Determina R.G. n. 363 del 27-07-2022 R.I. n. 169 del 27-07-2022

Oggetto:

ASSEGNAZIONE CONTRIBUTO ASSOCIAZIONE APHRODITE PER
L'ORGANIZZAZIONE E REALIZZAZIONE DELL'EVENTO CONCORSO
MISS PRINCIPESSA D'EUROPA - SEMIFINALE - IMPEGNO DI SPESA E
AUTORIZZAZIONE ALLA LIQUIDAZIONE

CIG: Z693747289

VISTO il decreto sindacale n. 2 del 09/01/2021 con il quale viene nominato Responsabile
degli Uffici e dei Servizi, ricompresi nell’ambito dell’Area Amministrativa il Dott. Salvatore
Giordano in qualità di Sindaco pro-tempore;
VISTA la delibera di Consiglio Comunale n.22 del 30 giugno 2022 con la quale è stato
approvato il Bilancio di previsione esercizio finanziario 2022/2024;
VISTA la richiesta inoltrata del Presidente dell’Associazione Aphrodite, con sede in via
Scylletion,51 in Roccelletta di Borgia, pervenuta agli atti di quest’Ente, al prot. N. 0005866
del 08/07/2022 avente ad oggetto la proposta di ospitare nel comune di Santa Severina la
Semifinale del Concorso Nazionale Miss Principessa d’Europa, prevista per il giorno 01
agosto 2022;
CONSIDERATA l’importanza del Concorso Miss Principessa d’Europa, accreditato al CIP
(Coordinamento Italiano Professionisti della Moda e dello Spettacolo), quale concorso di
Talento & Bellezza internazionale in onda sui canali SKY;
DATO ATTO che l’Amministrazione, ritiene di dover accogliere l’istanza, in considerazione
del grande impatto mediatico della manifestazione, dell’indubbio vantaggio per la
promozione del piccolo borgo ed inoltre della previsione dell’elevato numero di visitatori;
RAVVISATO che, nella nota di cui sopra, l’Associazione fa richiesta di un sostegno
economico di € 1.000,00, quale contributo per le spese organizzative, che risulta adeguata
e di gran lunga inferiore rispetto all’importanza e in considerazione della valenza della
stessa in sinergia con le attività di promozione attuate in loco per lo sviluppo del Turismo;
RICHIAMATA la Delibera di Giunta Comunale n. 66 del 20.07.2022, immediatamente
eseguibile, con la quale si è proceduto ad approvare il programma delle manifestazioni



------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

Comune di Santa Severina - Crotone

AREA AMMINISTRATIVA - Determinazione n. 363 del 27-07-2022 - Il documento informatico è copia ai sensi dell’art. 23 Bis comma 2 del D.lgs. 82/2005 e

s.m.i. (CAD) e sottoscritto con firma digitale ai sensi dell'art. 24 del D.lgs. 82/2005 e s.m.i. (CAD) che sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.

estive “Welcome Summer Santa Severina” che annovera tra gli eventi in programma
anche la suddetta iniziativa prevista per la data del 01.08.2022;
PRESO ATTO del consolidato orientamento della Corte dei Conti, secondo il quale, in
base alle norme ed ai principi di contabilità pubblica, non è rinvenibile alcuna disposizione
che impedisca all’ente locale di effettuare attribuzioni patrimoniali a terzi, ove queste siano
necessarie per conseguire i propri fini istituzionali; Se, infatti, l’azione è intrapresa al fine di
soddisfare esigenze della collettività rientranti nelle finalità perseguite dal Comune il
finanziamento, anche se apparentemente a fondo perso, non può equivalere ad un
depauperamento del patrimonio comunale, in considerazione dell’utilità che l’ente o la
collettività ricevono dallo svolgimento del servizio pubblico o di interesse pubblico
effettuato dal soggetto che riceve il contributo;
VISTO l'art.26 del D.lgs. n.33/2013 rubricato “obblighi di pubblicazione degli atti di
concessione di sovvenzioni, contributi, sussidi e attribuzione di vantaggi economici a
persone fisiche ed enti pubblici e privati” secondo cui:
"1. Le pubbliche amministrazioni pubblicano gli atti con i quali sono determinati, ai sensi
dell'articolo 12 della legge 7 agosto 1990, n.241, i criteri e le modalità cui le amministrazioni
stesse devono attenersi per la concessione di sovvenzioni, contributi, sussidi ed ausili
finanziarie per l'attribuzione di vantaggi economici di qualunque genere a persone ed enti
pubblici e privati;
2. Le pubbliche amministrazioni pubblicano gli atti di concessione delle sovvenzioni, contributi,
sussidi ed ausili finanziari alle imprese, e comunque di vantaggi economici di qualunque genere
a persone ed enti pubblici e privati ai sensi del citato articolo 12 della legge n.241 del 1990, di
importo superiore a mille euro;
3.La pubblicazione ai sensi del presente articolo costituisce condizione legale di efficacia dei
provvedimenti che dispongano concessioni e attribuzioni di importo complessivo superiore a
mille euro nel corso dell'anno solare al medesimo beneficiario; la sua eventuale omissione o
incompletezza è rilevata d'ufficio dagli organi dirigenziali, sotto la propria responsabilità
amministrativa, patrimoniale e contabile per l'indebita concessione o attribuzione del beneficio
economico. La mancata, incompleta o ritardata pubblicazione rilevata d'ufficio dagli organi di
controllo è altresì rilevabile dal destinatario della prevista concessione o attribuzione e da
chiunque altro abbia interesse, anche ai fini del risarcimento del danno da ritardo da parte
dell'amministrazione, ai sensi dell'articolo 30 del decreto legislativo 2 luglio 2010  n.104;
4. È esclusa la pubblicazione dei dati identificativi delle persone fisiche destinatarie dei
provvedimenti di cui al presente articolo, qualora da tali dati sia possibile ricavare informazioni
relative allo stato di salute ovvero alla situazione di disagio economico-sociale degli interessati."

CHIARITO che il contributo economico in oggetto, deve intendersi quale somma di denaro
a sostegno di attività, iniziative, progetti rientranti nelle funzioni istituzionali e nella
programmazione dell’Amministrazione, attivati a favore della collettività in virtù del principio
di sussidiarietà orizzontale previsto dall’art. 118 della Costituzione;
DATO ATTO che  mediante apposita procedura informatica è stato acquisito, ai sensi
della Legge n.136 del 13/08/2010, il Codice CIG: Z693747289 sul portale dell’ANAC (ex
Autorità per la Vigilanza sui Contratti);
VISTA la Legge 13 agosto 2010 n. 136;
VISTO il T.U.E.L. approvato con D.Lgl. 18 Agosto 2000, come modificato ed integrato dal
D.Lgs.n. 126/2014;
VISTO  il D.Lgs. n. 118/2011;
VISTO il D.Lgs. n. 165/2001;



DETERMINA

La premessa é parte integrante e sostanziale del presente atto;1)
Di concedere il contributo di € 1.000,00 a favore dell’Associazione APHRODITE-2)
ASSOCIAZIONE RICRETIVA CULTURALE, con sede in via SCYLLETION, n.51, in
Borgia, prov. di CZ, C.F 97107250793 per le spese relative all’organizzazione della
manifestazione “Concorso Nazionale Miss Principessa D’Europa – Semifinale” in
programma nella data del 01 agosto 2022;
Di impegnare, ai sensi dell’articolo 183 del d.Lgs. n 267/2000 e del principio contabile3)
applicato all. 4/2 al d.Lgs. n. 118/2011, le seguenti somme corrispondenti ad
obbligazioni giuridicamente perfezionate

Cap./Art. 738 Descrizione Manifestazioni Varie: Castelfiaba, Festa Medievale, estate
santaseverinese, ecc

Intervento Miss./Progr. 05.02 PdC finanziario 1.06.02.02.005

Centro di costo Compet. Econ. Spesa non ricorr.

SIOPE CIG Z693747289 CUP

Creditore

ASSOCIAZIONE APHRODITE- ASSOCIAZIONE RICRETIVA
CULTURALE, con sede in via SCYLLETION, n.51, in Borgia, prov. di
CZ, C.F 97107250793E

Causale

CONTRIBUTO SPESE ORGANIZZATIVE SEMIFINALE DEL
CONCORSO NAZIONALE MISS PRINCIPESSA D’EUROPA,
PREVISTA PER IL GIORNO 01 AGOSTO 2022

Modalità finan. Fondi comunali Finanz. da FPV

Imp. Provv. N. 123/2022 Importo €. 1.000,00 Frazionabile in 12 NO

Di imputare la spesa complessiva di €. 1.000,00 in relazione alla esigibilità della4)
obbligazione, come segue:

Progr. Esercizio Cap/art. Importo
     123 2022 738 €.1.000,00

Di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui5)
all’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente
provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione
amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del
presente provvedimento da parte del responsabile del servizio;
Di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art.147- bis, comma1, del6)
D.Lgs.n.267/2000 e dal relativo regolamento comunale sui controlli interni, che il
presente provvedimento, oltre all’impegno di cui sopra, non comporta ulteriori riflessi
diretti o indiretti sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio dell’ente;
Di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini dell’amministrazione7)
trasparente di cui al d.Lgs. n. 33/2013;
Di prendere atto che la presente fornitura rientra nel campo di applicazione della8)
Legge 13 agosto 2010 n. 136 sulla tracciabilità dei flussi finanziari e che pertanto il
procedimento è stato registrato presso l’AVCP ed è contraddistinto dal seguente CIG
n.  Z693747289;

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

Comune di Santa Severina - Crotone

AREA AMMINISTRATIVA - Determinazione n. 363 del 27-07-2022 - Il documento informatico è copia ai sensi dell’art. 23 Bis comma 2 del D.lgs. 82/2005 e

s.m.i. (CAD) e sottoscritto con firma digitale ai sensi dell'art. 24 del D.lgs. 82/2005 e s.m.i. (CAD) che sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.



Di chiedere all’Associazione Aphorodite a fronte del contributo concesso, la9)
presentazione del rendiconto economico delle attività svolte a conclusione delle attività
stesse;
La mancata presentazione del rendiconto, ovvero la mancata realizzazione10)
dell’iniziativa a sostegno della quale è stato concesso il contributo, comporta la
restituzione di quanto eventualmente già corrisposto;
Di liquidare in favore dell’ASSOCIAZIONE APHRODITE- ASSOCIAZIONE11)
RICRETIVA CULTURALE, con sede in via SCYLLETION, n.51, in Borgia, prov. di CZ,
C.F 97107250793 la somma di € 1.000,00 quale contributo per l’organizzazione e
realizzazione della manifestazione SEMIFINALE DEL CONCORSO NAZIONALE
MISS PRINCIPESSA D’EUROPA, prevista per il giorno 01 agosto 2022, mediante
accredito sul conto corrente in atti indicato;
Di trasmettere copia della presente l’Ufficio di Ragioneria per il visto di regolarità1)
contabile nonché per l’emissione del mandato di pagamento intestato all’Associazione
APHRODITE;
Di rendere noto ai sensi dell’art. 3 della legge n° 241/1990 che il responsabile del2)
procedimento è il Dott. Salvatore Giordano;
Di disporre secondo i principi dell’ordinamento, la pubblicazione del presente3)
provvedimento all’Albo Pretorio Online, per la durata di 15 giorni di esecutività per i fini
cognitivi ad ogni eventuale tutela giurisdizionale dei cittadini amministrati;
Di trasmettere il presente provvedimento:4)

all’Ufficio segreteria per l’inserimento nella raccolta generale;
all’Ufficio Ragioneria per il controllo contabile e l’attestazione della copertura finanziaria
della spesa

IL IL RESPONSABILE
F.to Dott. Giordano Salvatore
(Sottoscritto con firma digitale)

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

Comune di Santa Severina - Crotone

AREA AMMINISTRATIVA - Determinazione n. 363 del 27-07-2022 - Il documento informatico è copia ai sensi dell’art. 23 Bis comma 2 del D.lgs. 82/2005 e

s.m.i. (CAD) e sottoscritto con firma digitale ai sensi dell'art. 24 del D.lgs. 82/2005 e s.m.i. (CAD) che sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.



AREA FINANZIARIA E CONTABILE

Visto si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della determinazione di cui all'oggetto ai sensi
dell'art. 151, comma 4°, e dell'art. 153, comma 5°, del T. U. approvato con D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267.

Impegno N.   147 del 27-07-2022 a Competenza   CIG Z693747289

5° livello 05.02-1.03.02.02.005  Organizzazione e partecipazione a manifestazioni e convegni

Capitolo        738 / Articolo
MANIFESTAZIONI VARIE : CASTELFIABA , ESTATE SANTASEVERINESE, FESTA MEDIEVALE, ECC.

Causale CONTRIBUTO PER ORGANIZZAZIONE E REALIZZAZIONE EVENTO CONCORSO MISS PRINCIPESSA
DEUROPA - SEMIFINALE

Importo 2022 Euro 1.000,00

Beneficiario      4993  ASSOCIAZIONE APHRODITE - RICREATIVA CULTURALE

Lì,      27-07-2022     . IL RESPONSABILE AREA CONTABILE
F.to  Patrizia Cardelli
(Sottoscritto con firma digitale)

Attestato di Pubblicazione

N° 1017
Registro Pubblicazioni Albo Pretorio

www.comune.santaseverina.kr.it

La presente determinazione viene pubblicata in data odierna all’Albo Pretorio di questo Comune e vi rimarrà fino
al    11-08-2022   .

LI,      27-07-2022     . IL RESPONSABILE PUBBLICAZIONE
F.to  Massimo Ammirati
(Sottoscritto con firma digitale)

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

Comune di Santa Severina - Crotone

AREA AMMINISTRATIVA - Determinazione n. 363 del 27-07-2022 - Il documento informatico è copia ai sensi dell’art. 23 Bis comma 2 del D.lgs. 82/2005 e

s.m.i. (CAD) e sottoscritto con firma digitale ai sensi dell'art. 24 del D.lgs. 82/2005 e s.m.i. (CAD) che sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.


